

Communication financière

Le présent communiqué reprend des indicateurs financiers provisoires de JAIDA au 31/03/2024, qui seront examinés par le Comité d'Audit et des Risques prévu le 04 juin 2024.

JAIDA a pour mission de soutenir le secteur de la microfinance au Maroc, de servir de plateforme pour drainer de nouveaux capitaux vers le secteur de la microfinance et de renforcer le partenariat public-privé dans le cadre d'une approche de développement socialement responsable, apportant ainsi sa pleine contribution à la Stratégie Nationale d'Inclusion Financière.

Indicateurs financiers du 1er trimestre 2024

En KDH	T1-2023	T1-2024	Variation	
			Montant	%
Emission sur le marché des capitaux	166 667	333 333	166 667	100%
Crédit bancaire	150 000	75 000	-75 000	-50%
Emprunt Subordonné	118 063	56 492	-61 571	-52%
Total dettes	434 730	464 826	30 096	7%

Au 31 mars 2024, la dette de JAIDA a augmenté de 7%, atteignant 465 millions de dirhams contre 435 millions de dirhams au premier trimestre 2023, soit une variation de 30 millions de dirhams. Cette augmentation est principalement attribuable à la levée de fonds de 200 millions de dirhams réalisée par JAIDA en 2023 via son programme de bons de sociétés de financement, offrant ainsi une plus grande flexibilité financière à l'entreprise.

En KDH	T1-2023	T1-2024	Variation	
			Montant	%
Production brute	-	-	-	-
Encours clients	859 023	904 216	45 193	5%

Les encours clients ont atteint 904 millions de dirhams au 31 mars 2024, marquant une augmentation de 45 millions de dirhams, soit une croissance de 5% par rapport à la même période de l'année précédente. Il convient de noter que la nouvelle production de JAIDA est principalement concentrée au cours du second semestre de l'année.

En KDH	T1-2023	T1-2024	Variation	
			Montant	%
Produits d'exploitation bancaires	9 573	10 962	1 389	15%
Charges d'exploitation bancaires	3 709	3 941	231	6%
PNB	5 864	7 021	1 157	20%

Les produits d'exploitation bancaires ont connu une hausse de 15%, passant de 9,6 millions de dirhams à 11 millions de dirhams, soit une augmentation de 1,4 millions de dirhams. Parallèlement, les charges d'exploitation bancaires ont augmenté de 6%, atteignant 3,9 millions de dirhams contre 3,7 millions de dirhams l'année précédente.

Le Produit Net Bancaire (PNB) a enregistré une croissance de 20%, s'élevant à 7 millions de dirhams au premier trimestre 2024, contre 5,9 millions de dirhams au premier trimestre 2023, soit une augmentation de 1,1 millions de dirhams.